tus animam efflaret: cuius in exsecrandi piaculi memoria
pepigit etiam non nemo carmen, quod ita incipit:

Terwe Tilsalan hovihin! i.e. *Salve Tilsalæ aula!*

Terve wanha de tutulle!

Salve tu, dudum note!

Ne on tuimat terwetyxet

Crudeles haæ sunt salutationes,

Pahankaltaiset pakinat &c.

Mali moris alloquia &c.

Immane vero facinus quod severe & in nonnullos quoque Parœciæ nostræ incolas ulti fuerint Russi, eo minus mirandum est, cum & his damna multa tam post quam ante intulerint partim iidem ipsi, partim alienigenæ quidem sed ibidem locorum *Sisjorum* negotia agentes, quæ inter commemorari vidimus etiam spoliationem commeatus pecuniarii ad villam tractus Lappvesiensis spatio sesquimilliaris a templo distantem *Haapaniemi*, qua occasione, non tam aperta vi, quam noctu & ex insidiis interierat totum, quo commeatus iste tegebatur, præsidium. Quod si igitur haud proorsus immerito majoris sævitiae simulati olim fuerunt Mändyharjuenses nostri, quam reliquarum istius regionis Parœciarum habitatores, id partim iniquiori illi tribuendum est horum locorum conditioni, quippe & proprio templo idoneisque aut satis propinquis senioris doctrinæ ministris diu carentium, & in partes civilis rectionis nimis multas lectorum ^{q)}, unde fiebat, ut ex alia in aliam surripere se facile possent malefici ibique tamdiu aut vagari libere aut saltem latere, donec

D

&

^{q)} Pag. 5 sq. & 8. Narratis ibi & pagg. fqq. addi jam oportet, parere partem Parœciæ nostræ Lappvesensem hodie novo Wiburgensi Gubernio, suoque administrari Prætore (toti ejusdem nominis territorio præfecto), suo Territoriali Judice (Kymmenegårdensi) & suo item Provinciali (Wiburgensi). Cfr. Finlands Stats-Calender för året 1814 pag. 15 sq. & 27.

& ibi comprehendendi judicioque sisti juberentur, utque eadem perfugii & impunitatis spe allicerentur etiam aliunde nefarii homines; partim, quod & indicant tribunalium acta ^{r)}, aliter omnino se res jam habet. Sunt namque nostrates illi hodie per totam fere Parœciam, sed in Lappvesiensi potissimum & Tavastensi tractibus, benigni, comes &, si vel ad respondendum etiamnunc tardiores, tamen faciles & commodi, antecelluntque harum virtutum laude conterminarum Parœciarum multis, unde & Savonicæ partis incolæ, utpote Hirvenfalmensibus, quos rudosimos & in illa provincia maxime agrestes putant, vicini, & æque fere illi Tavastensis partis, qui in confinio habitant Parœciæ *Ithis*, quamvis & ii fatis probi, ingenio tamen sunt minus blando & leni, & potius tetrici quid habent, quod etiam de Lappvesensis tractus feminis et plurimum valet. Evanescere quoque jamdudum tam in viris quam in mulieribus cœpit antiqui illius offendiculi, cultrorum gestandorum, mos, qui, Savonicam Parœciæ partem si excepferis, rarissimus hodie est, & inter viros Lappvesensis partis omnino, inter feminas Tavasticæ nondum plane obsolevit.